facie deformatum, per Isaiam Spiritus testatur, & in Libris Stromatum non semel Iesum Christum in carne deformem appellat; cuius deformitatis Lib. VI. hanc assert rationem: Non frustra, inquit, volut uti vili, & humili forma corporis; ne quis speciem laulans, & albinans pulchritudinem, absistat ab iis, quae dicuntur. Tertullianus etiam de carne Christi cap. 9. Adeo, inquit, nec humanae honestatis corpus fuit, ne lumen cœlestis claritatis. Tacentibus apud nos quoque Prophetis de ignobili aspectu ejus, ipsæ passiones, ipsæque contumelie loquuntur. An natus esset aliquis ungue summo perstringere corpus novum? Sputaminibus contaminare faciem, nisi merentem? Alios ideo asserentes brevitas causa omisso.

152. Sed omittere ne pœo celebrem Origenis locum Lib. VI. contra Celsum n. 75., ubi haec assertant Celsi, nostræ Religiosi hostis acerrimi, obiectio: „Quoniam divinus Spiritus erat in corpore (Iesu Christi), omnino oportuit, illum antecedere ceteris, aut magnitudine, aut pulchritudine, aut viribus, aut voce, aut majestate, aut eloquentia. Fieri enim non potest, ut in quo est aliquid divinum, quod alii non habent, is nihil ab alio differat. Hic autem nihil ab alio discrepabat; immo, ut ajunt, statuta exigua, valtu deformi, & abjecto erat.“

153. Huic autem Gelsi objectioni ita Origenes respondet: „Constat quidem e Scripturis, Iesu corpus fuisse a aspectu deformi; sed non etiam abjecto vultu, ut Celsus exposuit, nec exigua statuta illud fuisse, clare indicatur. Haec sunt Isaiae verba, quibus prædictit, illum venturum luc esse, non decora specie, nec excellenti pulchritudine.... Non est species ei, neque gloria, & vilimus eum, & non habebat decorum, neque pulchritudinem; sed species ejus in lepora, & deficiens præ filiis hominum. Haec audivit Celsus, quia sibi ad calumniam dum Iesum utilia esse volebantur, nequaquam autem attendit ad ista Psalmi XLIV. Specie tua, & pulchritudine tua intelle, prospere re procede, & regna.“ Hæc Origenes, qui postea recte observat, nec in Evangelio, nec in Apostolorum libris scriptum esse, nullam Iesu Christo fuisse speciem, & pulchritudinem; immo contra aliquanto resplenduisse faciem ejus, sicut solem, Matt. XVII. 2. Unde postea concludit, corpus Iesu Christi, hoc ceteris antecelluisse, quod prout cuiusque caput, & prout utile erat, tale videbatur, quale singulis veliter oportebat.

154. Sed ex hactenus dictis, nobis colligendum videtur, Iesum Christum nec peculialem, & distinctam corporis venustatem assumere voluisse,

nec tamen fuisse externæ speciei deformitate contemptibilem, immo absolute aspectu pulchruum. Andiri meretur S. Thom. in expositione Psalmi XLIV. (a) ad illa verba, *Speciosus forma præ filiis hominum*: ubi postquam quadruplicem pulchritudinem in Christo distinxit, scilicet primam secundum formam diuinam, & alteram justitiae, & veritatis, tertiam conversationis honestæ, quartam corporis, inquirit, an secundum hanc pulchritudinem corporis dictus sit *speciosus forma præ filiis hominum*?

155. Responset autem, pulchritudinem consistere in proportione membrorum, & colorum, & hanc pulchritudinem, inquit, Christus, secundum quod competebat ad statum, & reverentiam suæ conditionis, habuit. Non est ergo intelligendum, quod Christus habuerit capillos flavos, vel fuerit rubeus, quia hoc non decisus est eum; sed illam pulchritudinem corporalem habuit summe, quæ pertinebat ad statum, & reverentiam, & gratiositatem in aspectu; ita quoddam diuinum radiabat in virtute ejus, quod omnes eum reverebantur, ut Augustinus ait.¹

156. Prophetiam vero Isaiae superiori n. 155. relatam S. Doctor explicat; quod voluerit exprimere contemptum Christi in passione, in qua deformata fuit corporis forma præ multitudine afflictionum. Ita Angelicus.

157. Et ante eam S. Joannes Chrysostomus Hom. XXVII. in Mauth. de Jesu Christo loquens. „Nesci que enim, inquit, ex prodigiis tantum adiunrandus, sed ipsius solum conspectus grata multa plenus erat; id, quod indicans Prophetas dicebat: *Speciosus forma præ filiis hominum*. Quod si Isaia dicat: Non habebat speciem, neque decorem; aut illud de divinitatis gloria ineffabilis intelligit; aut ea, quæ in passione gesta sunt, narrat, ignominiamque illam, quam crucis tempore sustinuit, aut tenuitatem illam, quam toto vite tempore su omnibus exhibuit.“

158. Ita etiam S. Augustinus utrumque locum Psalmi XLIV., & Isaiae LIII. conciliat Tract. IX. in epist. S. Joannis n. 9. Tom. III. P. II. inquisiens: „Quomodo invenimus pulcrum Iesum? Speciosus forma præ filiis hominum, diffusa est gracia in labiis tuis... Unde invenimus, quia tenuis, & deformatus est Jesus?.... Isaiam interrogaga: Et vilimus eum, & non habebat speciem, neque decorem. Illæ sunt dñe tibiæ quasi diverse sonantes: sed minus Spiritus animus has inflat. Hac dicitur *Speciosus forma præ filiis hominum*: hac dicitur in Isaia: *Vilimus eum*, & non habebat speciem, neque decorem: uno spiritu inpletur ambæ tibiæ, non dissontant.... Interrogemus Paulum Apostolum, &

(a) Dubitatum fuit, an Commentarii in priores Ps. LI. essent genuinus S. Thomæ fortus; sed eos idem vindicavit I. Jo. Franc. Beru. Maria de Rubeis in Dis-

sert. Criticis, & Apologet. De gestis, & scriptis, ac doctrina S. Thomæ Aquinatis Dissert. II. cap. 2.

„ & exponat nobis consonantiam duarum tibiarum. „ Videlicet in verbis illis ad Philipp. II. 6. Qui cum in forma Dei esset seret ipsum „ exinanivit, formam servi accipiens &c. Sic „ ergo S. Augustinus inrisice nobis declarat, ne „ que ex prioribus Psalmistae verbis deduci posse, corpus Iesu Christi fuisse omnium speciosissimum, neque ex aliis Isaiae indecorum fuisse, aut contemptibile (a).

C A P U T IV.

De passionibus animæ a D. N. Iesu Christo susceptis.

139. Quemadmodum non omnes defectus corporis, sed communes duntaxat, qui naturam sola protoparentis culpa, non autem nostra vitiata in consequuntur, pro nobis suscipere dignatus est, ita etiam defectus, & passiones animæ suscepit, sed non omnes; quidam enim defectus divinæ ipsius Personæ omnino repugnabant, & quidam fini ejusdem incarnationis prodesse non poterant.

140. Defectus primi generis, qui divinitati ejus repugnabat, fuit originale peccatum, quo tota natura humana infecta erat. Hunc porro naturæ nostræ primarium defectum neque assumpsit, neque assumere poterat Christus Jesus. Nam præterquamquod peccatum sanctitati ipsius omnino opponebatur, nec etiam poterat componi cum ea satisfactione, quam supremæ justitiae Patris sua incarnatione exhibere volebat, quia ut dicitur Ecclesiastici XXXIV. 25. *Dona iniquorum non probat Altissimus.* Talis igitur, inquit Apostolus ad Hebr. VII. 26., *Talis decebat, ut nobis esset Pontifex, sanctus, innocens, impollutus, segregatus a peccatoribus, & excelsior cælis factus.* Utteries venerat Christus in mundum, ut nobis omnium virtutum exempla relinquaret: ab omni ergo peccato immunis esse debuerat; unde etiam ipse Joann. VIII. 46. turbas ita fidenter provocabat: *Quis ex vobis arguet me de peccato?*

141. Quomodo autem Jesus Christus, tametsi nostram naturam ab Adam descendente assumpsit, nullam tamen peccati labem inde traxerit, ita explicat S. Thomas q. 15. art. 1. ad 2. ex S. Augustino, quia non eodem omni modo Christus fuit in Adam, & in aliis Patribus, quo nos ibi fuimus. Nos enim fuimus in Adam secundum seminalem rationem, & secundum corpulentam substantiam. Christus autem visibilem carnis substantiam de carne Virginis sumpsit; ratio vero conceptionis ejus, noua a semine virili fuit, sed longe aliter, quia nempe desuper venit; unde non fuit in Adam secundum seminalem ra-

tionem, sed solum secundum corpulentam substantiam. „ Et ideo Christus non accepit active ab „ Adam humanam naturam, sed solum materia- „ liter; active vero a Spiritu sancto, sicut & i- „ pse Adam materialiter sumpsit corpus ex limo „ terra; active autem a Deo. Et propter hoc „ Christus non peccavit in Adam, in quo fuit „ solum secundum materiam.“

142. Eadem fere ratione Angelicus art. 2. probat, in Christo non fuisse fontem peccati, seu concupiscentiam, qualis in nobis est, quia, ut dicitur Matth. I. 20., quod in Maria Virgine natum est, de Spiritu sancto est; sed Spiritus sanctus non solum excludit peccatum, sed etiam fontem, seu inclinationem peccati: non ergo &c.

143. Præterea anima Christi fuit gratia cumulatissime plena, omnibusque virtutibus exornata, quibus inferiores partes rationi perfecte subjiciebantur: nullus ergo esse poterat locus sensuali appetitui, ut contra rationem insurgeret, eamque ad peccandum sollicitaret. Neque etiam talis animæ defectus poterat ordinari ad satisfaciendum divinæ justitiae pro nostris peccatis; quin potius natura sua ad oppositum ejusdem satisfactionis tendebat.

144. Sed contra hanc postremam rationem ita objicit S. Thomas. Per fontem peccati caro concupiscit adversum spiritum, ut dicitur ad Gal. V. 17.: eo igitur major est virtus, eoque majus meritum, quo difficilis est certamen carnis contra spiritum; fomes igitur peccati multum conferre poterat ad augendum satisfactionis valorem; adeoque &c.

145. Respondet autem S. Doctor, majorem spiritus virtutem, & fortitudinem ostendi, quando non solum resistitur carni perduelli, sed etiam ita ejus vis comprimitur, ut neque insurgere possit. Ceterum licet hoc certamine caruerit Jesus Christus, alia tamen habuit cum mundo, & diabolo certamina, quibus potuit maxima sibi merita comparare ut nos immensis suis divitiis ditaret.

146. In tertio demum art. probat Angelicus, non potuisse a Domino Salvatore nostro suscipi defectum ignorantiae; quia sicut in eo fuit plenitudo gratiae, & virtutis, qua tollitur fomes peccati; ita etiam in ipso fuit plenitudo scientiae, qua omnis ignorantia excluditur.

147. Neque obstat huic doctrinæ S. Joannes Damascenus, quando in Lib. III. de fide orthod. c. 21. dixit, *Christum ignorantem, & servilem naturam assumpsisse.* Id enim intelligendum est de natura humana Christi in seipsa, & ex ratione suæ speciei considerata; non autem prout conjuncta fuit hypostasi divini Verbi, ex qua habet plenitudinem gratiae, & scientiae. Et haec non solum certa, sed & facilia sunt.

148.

(a) Si quis plura de hac minime necessaria quæstione scire cupit, præter Commentatores Sacr. Script., adire poterit P. Franc. Vavassorem *De forma Christi*, tum P. Jac. Hyac. Serry Exercit. XLVIII. *De Chri-*

sto (quem confutavit Ant. Sandinus in *Hist. Familia Sacrae*. 10. 7., sed sii vindicias egit Serrias in *Ani-*
mado. Anticriticis), P. Calm. Dissert. in Isaiam, &
non paucos alios.

148. Modo operosius inquirendum est de aliis defectibus, & passionibus animæ innoxii, & quæ sunt humanæ infirmitatis effectus. Hujusmodi sunt dolores sensuum, tristitia, metus, agonia, & mors.

PROPOSITIO I.

*Anima Christi, etiam ut conjuncta
Verbo divino, fuit doloribus, & inculpati-
passionibus obnoxia.*

149. Id primum ostenditur ex iis Psal. LXXXVII. 4. verbis: *Repleta est malis anima mea; quibus verbis animæ Christi non solum attribuuntur mala, sed in tanta copia, ut malis esset repleta. Malis, inquam, ut explicat S. Augustinus, idest non hominis peccatis, sed tantum humanis malis; quæ tot, & tanta fuerunt, ut Christus Dominus se ab iis aliquando turbatum fuisse, dixerit. Quod ita explicat S. Ambrosius in Lib. II. de fide ad Gratianum c. 5.: Non turbatur ejus virtus, non turbatur ejus Divinitas, sed turbatur anima secundum humancæ fragilitatis assumptionem. Nam qui suscepit animam, suscepit etiam animæ passionem.*

150. Sed distincte postea sacræ litteræ nobis exponunt illa mala, quibus anima Iesu Christi repleta fuit. Et primo assignantur dolores, quos spiritu propheticō prædictis Isaias c. LIII. 5. & seq. ipsum appellans *virum dolorum*, & scientem infirmitatem: ac de eo vaticinans: *Vere languores nostros ipse tulit, & dolores nostros ipse portavit.... Vulneratus est propter iniquitates nostras, attritus est propter scelera nostra.* In quæ verba ita commentatur S. Hieronymus: „Vere languores nostros, & peccata portavit, & pro nobis doluit, non putative, idest *oīouērōs*, ut nova, & vetus hæresis suspicatur; sed vere crucifixus est, vere doluit.

151. Ulterius S. Petrus in sua prima epistola cap. II. 21. *Christus, inquit, passus est pro nobis: vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus, scilicet in tolerandis adversis.* Si autem Christus Dominus tantum specie tenus sustinueret dolores, non autem vere, & proprie, nullum nobis reliquisset Christianæ patientiæ exemplum.

152. Secundo memoratur in sacris litteris Iesu Christi tristitia, quando Matth. XXVI. 37. seq. cœpit contristari, & mestus esse; & postea dixit Discipulis: *Tristis est anima mea usque ad mortem; quibus verbis significare voluit Salvator noster, talen, & adeo intensam fuisse tristitiam, quam patiebatur, ut nulla major esse posset, eujus etiam iudicium apertissimum fuit sudor ille prodigiosus, sicut guttæ sanguinis decurrentis in terram.* Luc. XXII. 44. Veram autem, non figurata illam fuisse tristitiam tradit S. Ambr. L. II. de fide ad Gratianum c. 5. inquiens: *Ut homo tristitiam habuit; suscepit enim tristitiam*

Gazzaniga Theol. Tom. V.

meum. Et S. Hier. in hunc locum: *Dominus noster, ut veritatem assumpti probaret hominis, vere contristatus est.* Signa etiam tristitiae exhibuit Christus, & quando Lazarum mortuum inventit, Joann. XI. 35. & quando videns civitatem Jerusalem *flevit super illam*, Lucæ XXI. 41.

153. Tertio Jesus Christus fuit alignando timore, & tædio correptus. Marci XIV. 53. *Cœpit Jesus pavere, & tælere;* unde etiam illius oratio ad Patrem: *Pater, si vis, transfer calicem istum a me;* & apparitio Angeli confortantis eum, Lucæ XXII. 42. seq. Quod etiam a Davide prædictum fuerat iis verbis Psalmi LIV. *Timor & tremor venerunt super me.*

154. Denique Evangelista Marcus cap. III. 5. *Jesum Christum aliquando iratum fuisse dicit contra Pharisæos: Et circumspiciens eos cum ira contristatus super cœcitate cordis eorum &c.* Ecce quantis malis fuit anima Jesu Christi propter nos repleta!

155. Ad omne tamen erroris periculum præcavendum, semel, iterumque monet Angelicus, a liter supra memoratas passiones tristitiae, timoris, atque iræ in Christo Iesu fuisse ac in nobis sint. Primo, quia in eo hujusmodi passiones innocuae fuerunt, nec poterant ferri in objectam illicitum, eum in Christo nullum fuet, aut potuerit esse peccatum. Secundo, quia in Christo non poterant prævenire judicium rationis, ut in nobis sæpe contingit: sed omnes motus sensitivi oriebantur ex rationis dispositione; unde Sanctus Augustinus Lib. XIV. de Civit. Dei cap. 9. Tom. VII. *Ihos motus, inquit, certæ dispensationis gratia ita cum voluit, suscepit, ut cum voluit, factus est homo.* Immo etiam ipsam animi perturbationem, cui aliquando Christum fuisse obnoxium sacræ paginæ narrant, non prævenisse illius voluntatem ex eo intelligimus, quod dicitur Joann. XI. 35. *turbavit seipsum.* Unde iterum S. Augustinus Tract. XLIX. in Joann. n. 18. *Turbaris tu nolens: turbatus est Christus, quia voluit.* Tertio, quia in nobis hujusmodi motus quandoque non sicut in appetitu sensitivo, sed trahunt secum rationem ab ipsis obnubilatam; quod in Christo non soit; quia motus naturaliter humanæ carni convergentes sic in appetitu sensitivo manebant, ut ratio ex his nullo modo impeditret facere, quæ conveniebant. Qu. 15. art. 4.

156. Objic. primo. Anima Christi ab ipso primo sua conceptionis instanti beata fuit: utpote intuitiva Dei visione fruens: ergo non potuit esse doloribus, & aliis passionibus cruciantibus obnoxia.

157. Confir. Habemus in quibusdam actis Sanctorum Martyrum, eos divinæ contemplationis dulcedine abreptos, acerbissimos cruciatum non persensisse; unde & hymnos Deo canebant, & suis tortoribus insultabant: qua de re plura habet Sanctus Bernardus Serin. LXI. in Canica: ergo multo minus Jesus Christus perfectissima Dei contemplatione absorptus ullam potuit vim doloris,

vel tristitiam, mærorem, aut timorem sentire,

158. Respond. Sanct. Thomas art. 6. ad 5., quod sicut virtute divina sic beatitudo continebatur in anima, ut non derivaretur ad corpus, unde remanebat passibile, & mortale; sic eadem virtute delectatio contemplationis ita retinebatur in mente, ut non derivaretur ad vires sensibiles, in quibus dolor, & tristitia, & metus, aliaeque passiones remanebant. Hinc sit, ut oannes, quas pro nobis Filius Dei sustinuit pœnas, non solam voluntariæ ipsi fuerint, sed ad eas sustinendas dispensatio divinitatis requirebatur: unde dicit Damascenus Lib. III. de fide orthod. cap. 14. & sequent., quod beneplacito divinæ voluntatis permittebatur carni pati, & operari, quæ ipsius proprieæ sunt. Et sic intelligitur, quantum quidem intelligi potest, quomodo Jesus Christus eodem tempore beatissimus fuerit in superiore animæ parte, qua iugi Dei visione fruebatur; & simul ex divina dispensatione in viribus sensitivis, doloribus, amarisque passionibus obnoxius.

159. Ad confirm. resp., probabilioriem videri eorum sententiam, qui Dei singulari gratia ita confortatos fuisse Martyres credunt, non ut vim cruciatuum non sentirent, sed ut fortiter eos tolerarent. Unde Sanctus Bernardus Serm. laud. postquam multa oratorio more de hoc arguento dixisset, quasi toto lacero corpore, & rimante latera ferre, anima Martyris exul a corpore dolores non sentiret corporis, subdit: *Neque hoc facit stupor, sed amor: submittitur enim sensus, non amittitur: nec deest dolor, sed superatur, sed contemnitur.* Quamquam non repugnaverim, si quis credit, Deum aliquando minuisse vim cruciatuum, ut facilius possent a Sanctis Martyribus tolerari.

160. Obj. secundo contra tristitiam, metum, & cetera. Hujusmodi animi perturbationes in nobis oriuntur propter ea, quæ contra nostram voluntatem nobis accidunt. Sic tristitia, definitio Sancto Augustino L. XIV. de Civit. Dei cap. 6., est de his, quæ nobis nolentibus accidunt. Timor non est, nisi de malo, quod vitari non potest. Sed nihil potuit Christo accidere nolenti; tum quia ut homo Deus omnipotens virtute pollebat, tum etiam quia ejus voluntas erat Dei voluntati plene, & perfecte subjecta: ergo &c.

161. Respondet Sanct. Thomas, duplice aliiquid nobis accidere nolentibus, idest vel quia absolute illud nolumus, & tamen inviti, & coacti patimur, ut est mors: vel quia quanquam absolute illud volumus ratione finis, est tamen in se nobis contrarium, & aliqua ratione malum; ut amara potio medicinæ, vel incisio carnis, aut membra ad sanitatem procurrandam. „Et hoc modo, „inquit Angelicus, mors Christi, ejus passio fuit „secundum se considerata involontaria, & tristitia causans; licet fuerit voluntaria in ordine

, ad finem, qui est redemptio humani generis.“

162. Quantum vero ad timorem, observat ideam Angelicus Doctor, potuisse quidem a Jesu Christo vitari mala futura secundum virtutem Divinitatis, non potuisse autem ea vitari secundum insirmitatem carnis assumptæ. Cum enim naturaliter appetitus sensitivus refugiat corporis læsionem; sicut nascitur tristitia, quando actu corpus læditur, sic nascitur timor, quando prævidetur læsio futura.

163. Notat insuper Sanct. Doctor ex Joan. Damasco Lib. III. de fide orthod. cap. 23., quemdam esse timorem naturalem, ut cum anima timet se jungi a corpore ob naturalem affectionem, & necessitudinem, qua sit, ut pertimescat, angatur, mortem recusat: *Metus hic*, inquit Damascenus, & trepidatio, pavoreque, naturalis, & inculpata, nec subjecta peccato affectio est: atque hunc timorem fuisse in Christo Domino, credimus. *Aliud timoris genus est*, prosequitur Damascenus, quod ex cogitationum defectione, & diffidentia, atque ex eo oritur, quod quis mortis horam ignoret: ut cum noctu, oberto aliquo strepitu, timore afficiamur *Hunc porro timorem Dominus non assumpsit.*

164. Inst. De Christo prædictum est Isaïæ XLII. 4. *Non erit tristis, nec turbulentus.* Præterea Proverb. XII. 21.: *Non contristabit justum quidquid ei acciderit;* & XXVIII. 1. *Justus, quasi leo confidens absque terrore erit.* Christus ergo, qui justus, & sanctus erat, immo ipsa justitia, & sanctitas, tristitiae subjectus esse non potuit. Quod etiam Stoici philosophica ratione confirmabant; quia vir probus, & fortis non reputat sua bona, nisi quæ ipsi a nemine eripi possunt, nempe justitiam, & virtutem. Christus ergo, cuius anima omni virtutum genere repleta erat, nec tristitiae, nec timori obnoxius esse potuit.

165. Resp., allata Scripturarum testimonia esse intelligenda de tristitia, vel trepidatione inordinata, quæ certe a Christo procul absit; non autem de ea tristitia, vel trepidatione, quæ mentis rationem nec prævenit, nec turbat, non mediocrem tamen secum afferit animi afflictionem, quam Christus pro nostris peccatis assumere non recusavit. Hinc aliqui post S. Hieronymum has J. Christi internas afflictiones potius *propassiones*, quam veras, & consummatas passiones appellandas esse censuerunt. Ita enim Sanct. Hieronymus explicanda putavit ea verba apud Matth. XXVI. 37. *Cœpit contristari, & mæstus esse;* nempe „quod „Dominus, ut veritate probaret assumpti ho „minis, vere quidem contristatus sit; sed ne „passio in animo illius consummaretur, per pro „passiōnem cœperit contristari.“ Ut ita passio consummata, & vitiosa intelligatur, quando tristitia animo, seu rationi dominatur; *propassio* autem, quando est inchoata in appetitu sensitivo, sed ulterioris ad superiorem partem non evehitur (a).

166.

(a) Quamvis ipse S. Pater in Cap. V. Matth. ad vers. 28. etiam in *Propassione* aliquid vitii agnoscat, dicens:

165. Et sic intelliguntur, & conciliantur aliquae Sanctorum Patrum locutiones, quae videntur omnem passionem a Jesu Christo removere, ut cum Clemens Alexandrinus Lib. VI. *Stromatum*, ipse „ autem, inquit, *passionis* erat expers, ut quem „ nullus subiret motus affectionis, neque voluptas, „ neque dolor.“ Hujusmodi locutiones in alio sensu catholico, & orthodoxo intelligi nequeant, quam per exclusionem illarum passionum, quae rationem ipsam præveniunt, absorbeant, & quasi captivam secum trahunt, ut in nobis sæpe contingit: contingere autem non poterat in Christo Domino, omnibus virtutum numeris exornato.

167. Quantum autem pertinet ad Philosophiam Stoicorum, eandem ita solide refellit S. Thomas. Ideo nullum malum existimabant posse accidere sapienti „ quia non credebat, aliquid esse bonum, nisi honestum, quod homines bonos facit; nec aliquid esse malum, nisi dishonestum, per quod homines mali sunt. Quamvis autem honestum sit principale hominis bonum, & dishonestum principale hominis malum, quia hæc pertinent ad ipsam rationem, quæ est principalis in homine, sunt tamen quedam secundariae hominis bona, quæ pertinent ad ipsum corpus, vel ad exteriores res corpori deservientes. Et secundum hæc potest in animo sapientis esse tristitia, quantum ad appetitum sensitivum secundum apprehensionem hujusmodi animalium; non tamen ita, quod ista tristitia perturbet rationem. Et secundum hoc intelligitur, quod non contristabit justum, quidquid ei acciderit; quia scilicet ex nullo accidente ejus ratio perturbatur. Et secundum hoc tristitia fuit in Christo, secundum propassionem, non autem secundum passionem.“

168. Sic etiam Angelicus explicat dictum Aristotelis in Vlt. *Ethicorum*, quorum tristitia sit malum; nempe concedit esse malum paucæ, non autem semper malum culpæ; sed solum quando ex inordinato affectu procedit. Unde Augustinus dicit Lib. de Civ. Dei cap. 9.: *Cum rectam rationem sequuntur istæ affectiones, & quando, & ubi oportet, alhibentur, quis eas tunc morbos, seu vitiosas passiones audiat dicere?*

169. Repones. Aliqui Saucti Patres omnem prorsus timorem a Christo Jesu repellunt. Nam S. Hieronymus explicans illud Matth. XXVI. 59. *Venientem non sicut ego volo, sed sicut tu:* Postulat, inquit, non timore patieudi, sed ini-

„ sericordi pejoris populi, ne ab illis bihat causa, licet propinatum“. Nullum ergo timorem in Jesu Christo Sanct. Hieronymus agnovit. Pariter S. Augustinus Enarrat. II. in Ps. XXI. num. 4. negat Christum timuisse mortem, quanto dixit Patri: *Si possibile est, transeat a me calix iste, sed vult haec dixisse de me, de te, de illo;* corpus enim suum gerbat, id est Ecclesiam. Enarr. item II. in Ps. XXX. num. 5. de Christo inquit: *Non in se, sed in nobis pavebat.* Quod etiam repetit alius in locis.

270. Resp. a S. Hieronymo, aliisque Patribus non excludi sensum litteralem illorum verborum, *Tristis est anima mea*, sed solummodo addi plias interpretationes, quæ cum litterali explicacione minime pugnant. Talis est illa Hieronymi, Christum non tam mortis timore, quam misericordia erga populum Judaicum rogasse, ut calix transiret, ne ille tanti criminis reus efficaretur.

171. Sic etiam S. Augustinus dicit quidem, & sæpe repetit, Christum non in se, sed in nobis timuisse, seu in corpore suo, quod est Ecclesia, non tamen per hoc insificatur, J. C. etiam vere, & proprie in se fuisse expertum timorem. Clara sunt, & perspicua ejusdem S. Patris verba in Psalm. XCIII. num. 19., ubi cum dixisset: *Te præsignavit Dominus in sua infirmitate, non se;* non enim timebat Dominus pati &c., ita subdit: „ Nolite putare, quia hoc dicimus, non fuisse tristem Dominum. Si enim hoc dixerimus, quia non erat tristis, cum Evangelium dicat, *Tristis est anima mea usque ad mortem,* ergo & quando dicit Evangelium *Dormivit Jesus,* non dorinivit Jesus; & quando Evangelium dicit, *manducavit Jesus, non manducavit Jesus &c. ... Ergo tristis fuit?* Prorsus tristis, sed voluntate suscipiens tristitiam, quomodo voluntate suscipiens carnem: quomodo voluntate carnem veram, sic voluntate tristitiam veram.“

172. Atque hac ratione hard difficulter explicantur quædam alia Sanctorum Patrum testimonia, quibus a Christo veræ passiones, verusque doloris sensus removeri videntur. Sed non ita facile est explicare, quæ objiciuntur ex S. Hilario, quem nonnulli hac in parte de tribas erroribus accusare non dubitant: scilicet primo, quod docuerit Iesum Christum non accepisse corpus suum ex Maria: secundo, quod veras, atque internas non haberit animali passiones, tristitiam, metum, atque af-

„ Inter πάθη, & πενταζήτερα id est inter passionem, & propassionem hoc interest, quod passio reputatur in vitium; propassio, licet initii (alii legunt oitii) culpam habeat, tamen non tenetur in crimen.“ Sed hic loquitur de concepcionis, quæ semper vitiosæ est etiam in suo principio; explicat enim ea verba Christi Matth. V. 28. *Qui viderit mulierem ad concupiscendam eam, jam maculata est eam in corde suo.* Alio vero in loco agit de tristitia Jesu Christi, quam

veram fuisse agnoscit, licet ejus causam velit fuisse non timorem patiendi, sed infelicissimum Judæi, & scandalum Apostolorum, & rejectionem populi Judæi, & eversionem miserae Jerusalem. Card. Baronius ad ann. 363. n. 4. naturales Christi affectus propassiones dictos fuisse vult, nempe ut, cum vellet ipse, tantum insurgerent; & si nolle; ne quaquam ipsi dominaretur, quæ explicatio magis congrua videtur.

afflictionem: tertio, quod nullum ex plagiis, ac vulneribus dolorem senserit. Nos tamen una cum S. Magistro nostro Aquinate, aliiisque non paucis Theologis, quae obscura, aut minus accurate dicta videntur, ad sanum, & orthodoxum sensum per trahere studebimus (a).

C A P U T V.

Vindicatur S. Hilarius ab injusta accusatione, quod humanam in Jesu Christo carnem, & veras passiones, verosque dolores in eo non admiserit.

175. Primum accusationem injustam esse, & calumniosam vel ex eo solo constat, quod Sanct. Leo Papa illam Entychetis heresim, humanum quidem vocari Christi Corpus, non tamen esse ex Maria genitum, neque nobis consubstantiale, tamquam novam, blasphemam, & absurdissimam condemnaverit; quin tamen ulla ex illius sectæ hominibus ausus sit, ad gravissimum S. Hilarii patrocinium confugere, quod fieri facile potuisse, si eadem laudatissimus hic Pictaviensis Antistes paulo antea publice docuisset.

174. Sed in promptu sunt multa Sancti Patris loca, quibus Iesum Christum veram ex Virgine Maria carnem assumptissime docet. In Ps. CXXXVIII. num. 2. dicit, Deum assumptissime hominem ex utero Sanctæ Virginis, & num. 5. assumptissime hominem, non alienæ, aut simulacra naturæ. In Lib. X. de Trinit. n. 17. asserit Beatus Virginem officio usam materno sexus sui naturam in conceptu, & partu hominis (Iesu Christi) executam fuisse: & non minus crebro, quam clare repetit, humanam Christi carnem fuisse ex Virgine assumptam. Atque ut omne procul dubium amoveatur, de qua carne loquatur, nonnumquam addit pronomen nostra. Sic L. I. de Trinit. num. 21. eam nominat nostri corporis carnem; & addit: non ulla, quam nostræ carnis Deus caro factus est. Ac denum Iesum Christum appellat filium David, quo nomine appellatur in sacris litteris, ut intelligamus, & credamus, ipsum ve-

ram carnem, totanque naturam humanam ex Virgine Maria traxisse.

175. Non minus facile est secundam criminacionem repellere, quod veras in Christo passiones negaverit. Nam clara, & aperta sunt hujus Sancti verba in Psalmum LIII. n. 4., ubi inquit: *Passio David Prophetæ, Dei, ac Domini nostri Iesu Christi passionis exemplum est.... ut qui omnia secundum hominem passus est.* Et iterum num. 7. *Ut absolutissimum nobis humanæ humilitatis præberet exemplum, omnia, quæ hominum sunt, & oravit, & passus est..... Hinc illud est, quod esuriebat, sitiens, dormivit, lassatus fuit, impiorum cœtus fugit, mæstus fuit, & flevit, & passus, & mortuus est.* Quodnam autem, queso, Dominus, ac Magister noster nobis reliquisset exemplum, si hæc omnia non vere, sed simulate tantummodo peregisset?

176. Ulterius in Psalm. CXXXIX. num. 11. duplicum in Christo naturam distinguevis, Gerens, inquit, *hominis, Deique naturam, habebat & ex hominis infirmitate trepidationis affectum, & ex conscientia divinitatis fiduciam securitatis.* Item in Psalm. CXLI. num. 1. de Iesu Christo inquit: „Qui frequenter fuderit, frequenter „latuerit, frequenter oraverit, in ipso quoque „tempore passionis & fleverit, & ad Denum in „tribulatione clamaverit, non ob naturalem qua- „si passionis metum, sed affectum hominis, „quem gerebat, ostendens, ut per hanc oratio- „nem, & Filius Dei, ad quem oraret, & ipse „non simulatus homo, sed verus posset intelli- „gi.“ Quomodo intelligi poterat verus homo, non simulatus per simulatas animi, corporisque passiones? Ac denum in Psal. LIV. n. 65. omnia ea verba: *Cor meum conturbatum est in me: & formido mortis cecidit super me. Timor, & tremor cecilis super me,* Jesu Christo adaptat; qui pati omnia in seipso constituit, dummodo humanæ salutis sacramenta perficeret. Et postea subdit: *Hæc quidem in eum omnia, quæ nostræ necessitatis sunt, irruerunt; sed ab eo naturæ suæ virtute suscepta sunt, dum morte nostra potens non mori, etiam timorem in se mor-*

(a) Claudio Mamertus Auctor Sæcul. V. in Lib. II. *De statu animæ* cap. 9. S. Hilarium reprehendit, quod nihil doloris Christum in passione sensisse dixerit. Mirantur aliqui, hanc Claudiianæ accusationem vim sibi fuisse justam amplissimo Cardinali Baronio, dum ad ann. 563. num. 4. scripsit, inexcusabilem fuisse hereticorum de Christi incorruptibilitate sententiam, cum eam scire potuisse, in Hilario esse damnatam, non a recentioribus tantum, sed a Claudio Mamerto Episcops Vienensi. Quainquam heretici illi S. Hilarii in patrocinium sui erroris nunquam advocarunt: quod Cl. Annalium parentes adnotare potuisse. Eadem contra S. Hilarium accusationem renovavit Sæc. XI. Berengarius; quem tamen etiam hac de causa pro meritis castigavit Lanfrancus Episcopus Cantuariensis in epist. 50., ostendens, hanc accusationem recidere

etiam in Santos Gelasium, Augustinum, Hieronymum, ceterisque Sacre Religionis Doctores, qui Hilarii scripta maximo in pretio habuerunt. Hoc non obstante non defuerunt etiam sæculis posterioribus Hilarii accusatores, ut Sæcul. XII. Joannes ille Präpositus, cum quo Phil. Abbas Bonæ Spei epistolam hac de re habuit concertationem. V. sup. num. 120. Erasmus quoque, & alii recentiores parum aqui S. Hilario fuerunt. Sed Petrus Lombardus, S. Thomas, & S. Bonaventura splendidissima Theologia lumina, S. Hilarii dicta, quæ prima fronte duriora videntur, ad suum, & orthodoxum sensum retraxerunt. Qorum exemplum fere omnes recentiores secuti sunt. Vid. Praefatio ad Tom. I. Operum S. Hilarii studio, & labore Monachorum Ord. S. Bon., & Remigius Ceillier. ejusd. Ord. Tom. V. *Des Autœurs Eccl.* pag. 139. seq.

mortis ingruentem non renuit. Et hæc quidem de internis animi passionibus, tristitia, & inquietudine pauca de corporis doloribus.

177. In Psalm. LXXXIII. num. 1. ita luculentissime non solum passiones animæ, sed etiam dolores sensibiles Christo tribuit: *Universarum itaque humanarum passionum sorte perfunctus, secundum susceptas infirmitates nostras loquitur, & dolet ipse quidem extra necessitatem & timoris potius, & doloris, sed his se tamen, quæ suscepit, accommodans: ut qui carnis nostræ homo natus esset, & dolorum nostrorum querelis, & infirmitatis preicatione loqueretur.* Et n. 23. *Percussus ergo, inquit, est Dominus, peccata nostra suscipiens, & pro nobis dolens, ut in eo usque ad infirmitatem crucis, mortisque percusso sanitas nobis per resurrectionem redderetur Hunc igitur ita a Deo percussum persecuti sunt (Judæi) super dolorem vulnerum dolorem persecutionis hujus addentes. Atque ibidem verba Prophetæ Ego sum pauper, & doloris de Christo interpretatur. Et hujus generis alia multa sunt, quibus evincitur, Hilarii doctrinam fuisse orthodoxam, & a communī Ecclesiæ sententia minime discrepantem.*

178. Objic. primo contra primam partem. Sanctus Hilarius Lib. X. de Trinit. num. 16. explicans ea verba Jo. III. 13. *Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit.* „ Quod de cælo descendit, inquit, conceptæ de Spiritu originis causa est; non enim (ex se) corpori Mariae originem delit: licet ad incrementum, partumque corporis omnino, quod sexus sui est naturale, contulerit: “ Hic manifeste distinguit primam originem, seu conceptionem Corporis Iesu ab ipsis incremento, & nativitate: hæc Mariæ tribuit, non autem primam originem (a).

179. Respond. primo, illam particulam *ex se* fuisse ab editoribus Mauriniis expunctam, quia in melioris notæ codicibus deest, & fuerat ab Erasmo inserta; ac manifeste repugnat iis, quæ Sanctus Hilarius habet paulo ante, nempe num. præced., inquit, Corpus Christi fuisse *ex Virgine conceptum*; & postea de Beata Virgine addit: „ Et quanvis tantum ad nativitatem carnis *ex se* daret, quantum *ex se* tamenæ edendorum corporum susceptis originibus impenderent; non tam men Jesus Christus per humanæ conceptionis coaluit natumram. “ Non itaque potuit Hilarius, quasi sui oblitus, post paucas lineas negare, Marianam *ex se* Corpori Iesu Christi deditum originem.

180. Ex his autem postremis allatis verbis facile constat Hilarii mens; excludendi scilicet a Jesus Christi conceptione omnem virilis seminis originem, cum totum fuerit Spiritus Sancti opus, qui ineffabili sua virtute *ex purissimo castissimæ*

Virginis Sanguine Christi Corpus efformavit. Principium itaque hujus corporis efficiens fuit divina virtus. B. antem Maria Virgo materiam subministravit; adeoque totum illud contulit, quod *ex se* feminæ edendorum corporum susceptis originibus impendere solent; ut proprie Jesus Christus veram *ex ipsa* carnem assumperit.

181. Dices. Ibidem S. Hilarius vult, carnem Christi fuisse non *ex Virgine*, sed *in Virgine formata*, inquit: *Quo vero hominis filius est, susceptæ in Virgine carnis est partus.*

182. Resp., utramque particulam *ex*, & *in* idem loco significare, quia Hilarius utramque promiscue adhibet, solum cavens, ne principium efficiens, seu prima origo Christi, humanæ virtutis tribuatur: unde inquit num. præced. Verbum assumptum corpus *ex Virgine conceptum*; ac B. Virginem tantum ad ejus corporis nativitatem *ex se deditum*, quantum alia feminæ impendunt, & solum vult, Jesum Christum per humanæ conceptionis non coaluisse naturam; id est non *ex vilili commercio* fuisse conceptum.

183. Dices secundo. Ibid. num. 25. explicans verba Apostol. ad Philipp. II. 7. *Humilitavit se metipsum, formam servi accipiens in similitudinem hominum factus &c.* vult, *in forma servi veram esse nativitatem, sed in habitu hominis, dumtaxat similitudinem creaturæ.*

184. Respond., ibi ab Hilario non accipi naturam humanam præcise, sed naturam peccati, in cuius similitudinem Christus factus est; unde subdit: „ Ipse quidem per Virginem *ex se* natus homo, & in similitudine vitiosæ peccati carnis inventus. “

185. Dices tertio. In eodem Lib. X. n. 55. de Corpore Iesu Christi inquit: „ Quod licet (Virgo) sexus sui officio gennaret, tamen non terrena conceptionis suscepit elementa “: unde etiam ibidem illam conceptionem vocat spiritualem.

186. Respond., hæc fuisse ab Hilario prolata non ad excludendam veram carnis Christi formationem, & conceptionem, sed solum ad caute seruandam Dei genitricis virginitatem. Quod manifeste ibidem explicat dicens: *Genuit etenim ex se corpus, seu quod conceptum esset ex Spiritu.* Et hoc sensu conceptionem *spiritualem* appellavit, nempe non *ex carnali commercio*, sed virtute Altissimi obumbrante Mariæ. Lucæ 1. 35.

187. Dices quarto. In Lib. III. de Trinitat. num. 19. de Maria Virgine inquit: „ Et certe non suscepit, quod edidit, sed caro carnei si ne elementorum nostrorum pudore provexit, & perfectum ipsa de suis non inminuta generavit: “ non itaque ex Virginis aliqua materia fuit Corpus Christi coulatum, alias fuisse ipsa Virgo de suis inminuta.

188.

„ quinque de Corpore Christi, ut sentire videatur, Marianam Virginem, præter concipiendi, gestandi, & pariendo ministerium, nihil addidisse de suo.“

(a) Hunc maxime locum arripiuit Erasmus, ut si in ferret in Hilarium causam, inquit, in Praefat. ad opera hujus Sancti: „ L. III. sed magis L. X. sic lo-

188. Resp., hic etiam sollicitum fuisse Hilarius tuendi B. Mariæ illibatam virginitatem, ostendens sine elementorum nostrorum pudore, hoc est si ne viri, ac fœminæ commercio, ut in nobis contingit, & sine aliqua suæ virginitatisiminutione Filium genuisse.

189. Obj. secundo contra secundam partem. Sanctus Hilarius Lib. X. de Trinitat. numer. 10. totus est, ut ostendat, nullum in Christo esse potuisse timorem passionis, ac mortis, cum nulla ratio subsistat, ut mori timuerit, qui omnem ab Apostolis timorem depellens, ad gloriam eos sit martyrii adhortatus &c. Et num. 27. Timuisse, innuit, tibi, o hæretice, Dominus gloriæ passionem videtur? Anne timuit, qui armatis ad corripientium se obvius prodiit? Inferius autem num. 56. Hæreticos appellat eos, qui iis Christi verbis Matth. XXVI. Tristis est anima mea usque ad mortem, abutebantur, ad probandam naturæ ipsius infirmitatem, & variis modis conatur ostendere, nullam in Christo fuisse tristitiam.

190. Respondet breviter Sanct. Thomas art. 7. ad 2., quod Hilarius eo modo a Christo exclusus dit timorem, quo excludit tristitiam, scilicet quoad necessitatem timendi. Sed tamen ad comprobandum veritatem humanæ naturæ voluntarie timorem assumpsit, sicut etiam tristitia tiam. “ Id patet ex ipsis rationibus, quibus S. Pater omnem metum, & tristitiam a Iesu Christo amovebat; primo, quia ab Apostolis timorem ipse expellebat, eos ad martyrium adhortans: secundo, quia ipse armatis ad eum comprehendendum obvius ivit; tertio, quia sciebat, magnam ex sua passione sibi gloriam redundare debere: Si enim, inquit n. 29., passio honorificatura eum erat, quomodo tristri eum metus passionis effecerat? Nisi enim tam irrationalis fuerit, ut pati timuerit, quæ se essent glorificatura patientem. Hæc, aliaque similes rationes probant quidem, Iesum Christum necessitate non fuisse timori, & tristitiae subjectum, non autem has passiones in Christo revera non fuisse, quas pro nobis propria voluntate suscepit. Multo etiam magis altioræ rationes ostendunt, non tales in Iesu Christo fuisse has passiones, quæ rationem prævenirent, & mentem ipsius perturbarent, aut a suis officiis impeditarent. Sed quemadmodum istæ passiones erant voluntarie susceptæ propter nostram utilitatem, ita erant rationi omnino subjectæ. Vid. sup. n. 165.

191. Obj. tertio contra tertiam partem de Christi doloribus. S. Hilarius eodem Lib. X. de Trinit. n. 25. postquam dixisset, Iesum Christum fuisse simul Dei filium unigenitum, & hominem verum, secundum similitudinem nostri hominis, ita subdit: In quo quamvis aut ictus incilere, aut vulnus. descendere, aut nodi concurrenerent, aut suspensio elevaret; afferrent qualem hæc impetum passionis, non tamen doctorem passionis inferrent: ut telum aliquod, aut aquam per-

forans, aut ignem compungens, aut aera vulnerans, omnes quidem has passiones naturæ suæ infert, ut foret, ut compungat, ut vulneret; sed naturam suam in hæc passio illata non retinet, dum in natura non est, vel aquam forari, vel pugni ignem, vel aerem vulnerari; quamvis naturæ teli sit, & vulnerare, & compungere, & forare. Passus quidem est Dominus Jesus Christus, dum cœlatur, dum suspenditur, dum crucifigitur, dum moritur: sed in Corpus Domini irruens passio, nec non fuit passio, nec tamen naturam passionis exseruit: dum & pœnali ministerio deservit, & virtus corporis sine sensu pœnae vim pœnae in se deservientis exceptit. Prolixior est textus; sed totus afferendus fuit, ut constaret, nihil disertius, aut clarissimi potuisse, ad excludendum omnem a Christi humana natura dolorem.

192. Respondet iterum S. Thomas art. 5. ad 1., in omnibus illis verbis, & similibus Hilarii, a carne Christi non veritatem doloris, sed necessitatem excludere voluisse. “ Nempe, ut ibidem explicat Angelicus, per comparationem ad causam primam horum defectuum, quæ est peccatum; ut scilicet ea ratione dicatur caro Christi non subiacuisse necessitatibus horum defectuum, quia non fuit in ea peccatum. Quantum tamen ad causam propinquam horum defectuum, quæ est compositio contrariorum, caro Christi subiacuit necessitatibus horum defectuum. Ita S. Doctor prosoluta sua in rebus explicandis præcisione, & àkribetia. Atque hanc fuisse S. Hilarii mente patet ex iis, quæ addit ibidem n. 25., istam ante dictorum causam afferens: Habuit enim corpus, sed originis suæ proprium, neque ex vitiis humanæ conceptionis existens, sed in formam corporis nostri virtutis suæ potestate subsistens: gerens quidem nos per formam servi, sed a peccatis, & a vitiis humani corporis liber. Hæc porro ratio fortissima est ad excludendam a Corpore Christi illam necessitatem patiendi, & dolendi, quæ oritur ex peccato, non autem illam necessitatem, quæ oritur ex priuiciis constitutivis humanæ naturæ. Ita loca objecta explicarunt etiam Magister Sententiarum, S. Bonaventura, ac nonnulli alii.

193. Quibusdam tamen una cum S. Bonaventura visum est, a S. Hilario fuisse omnes passiones, ac pœnas negatas, non quæ corpus, & animam Iesu Christi afficerent, sed quæ afficerent ipsam divinitatem. Sane cum in toto Libro X. agat contra eos hæreticos, qui ex passionis metu, & ex infirmitate patiendi colligebat, Iesum Christum non fuisse in natura impassibilis Dei, quemadmodum ipse in initio declarat num. 9., non inverosimiliter dicitur, Hilarium omnes doloris sensus non a natura humana Christi, quæ passibilis erat, amovere voluisse, sed a natura divina, quæ quamvis humanæ esset arctissimo vinculo conjuncta, impassibili tamen omnino remansit; propterea

rea dicit: *Et virtus corporis sine sensu pœnæ vim pœnæ in se desævientis exceptit.* Nomine enim virtutis corporis S. Hilarius divinitatem intelligebat, seu ipsum Verbum divinum in corpore assumpto subsistens.

194. Obscura hæc loca ipse Sanctus Hilarius alibi clarius explicat, ut in Psalmum LIII. num. 12., ubi negat, passionem potuisse lædere Jesum Christum patientem; „non quod lædendi non habuerit pro ipsa passionis qualitate naturam; sed quod dolorem *Divinitatis natura* non sentit. Passus ergo est Dens, quia se subjicit voluntariis passioni; sed suscipiens naturales ingruentium in se passionem (quibus dolorem patientibus necesse est inferri) virtutes, ipse tamen a naturæ snæ virtute (nempe Divinitate) non excidit, ut doloret. „Hac itaque posita explicatione dicere potuit Hilarins, virtutem Corporis Christi, seu divinitatem ipsam humanitati conjunctam sine sensu pœnæ vim pœnæ in se desævientis exceptisse.

195. Si autem nomine virtutis intelligere supremam divinitatem, quæ impassibilis est, manifeste idem Sanctus ostendit; ita orationem suam præsequens: „Habuerit sane illud Domini Corpus doloris nostri naturam, si corpus nostrum id naturæ habet, ut calcet undas, & super fluctus eat, & non degravetur ingressu, neque aquæ insistentibus vestigiis cedant, penetrant etiam solida, nec clausæ domus obstaculis arceatur. At vero si Dominici corporis sola ista natura sit, ut sua virtute, sua anima feratur in humidis, & insistat in liquidis, & exstructa transcurrat; quid per naturam humani corporis concaptum ex Spiritu carnei judicamus? „Quorsum hæc omnia, nisi ut contra Arianos, quorum perpetuus mastix fuit, ostenderet, præter naturam humanam passionibus, ac doloribus obnoxiam, aliam in Christo fuisse, impassibilem, & omnipotentem, quæ ejus corpus sustentabat, ne quis mergeretur, & ita subtile aliquando efficiebat, ut solida penetraret, & etiam, si voluisse, potuisse ab omni non solum dolore, sed etiam læsione immune servare; quemadmodum ipsa fuit omnis passionis, dolorisque expersa.

196. Dices. S. Hilarius vult, Corpus illud Christi fuisse doloris expers, quod cædebatur, quod

suspense habatur, quod crucifigebatur: atqui hoc certe corpus non erat natura ipsa divina: non ergo a natura divina Christi, sed ab humana omnium doloris sensum exclusit.

197. Resp. neg. min. ad mentem Arianiorum, atque Apollinaristarum, quos eo loci refellebat Hilarius; quiique ex hoc ipso, quo Christus veros dolores, ac mortem perpassus sit, impie colligebant, eum non fuisse verum Deum; alias Deus fuisset passus, & mortuus. Reponebat autem Hilarius, divinitatem, qua Christi carni conjunctissima erat, nullum fuisse passum dolorem, quamquam corpus cæderetur, & crucifigeretur; quia passiones corporis ad ipsam noui pertingebant (a).

CAPUT VI.

De prodigiosa conceptione Christi in utero Beatæ Mariæ Virginis.

198. Postquam veritatem humanæ naturæ a divino Verbo assumptæ exposuimus, atque a multiplici Haereticorum depravatione juxta orthodoxam Ecclesiæ doctrinam vindicavimus, sequitur modo, ut de prodigiosa ejusdem Verbi in natura humana generatione in utero B. Mariæ Virginis dicamus. Hanc autem Christi generationem sic describit S. Matthæus I. 28. seq.: *Cum esset desponsata Mater ejus Maria Joseph, antequam convenirent, inventa est in utero habens de Spiritu Sancto. Joseph autem vir ejus cum esset justus, & nollet eam traducere, voluit occulite dimittere eam. Hoc autem eo cogitante, ecce Angelus Domini apparuit in somnis ei, dicens: Joseph, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam: quod enim in ea natum est, de Spiritu Sancto est; pariet autem filium, & vocabis nomen ejus Iesum; ipse enim salvum faciet populum suum a peccatis eorum.* Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur, quod dictum est a Domino per Prophetam dicentem (Isaiæ VII. 4.): *Ecce Virgo in utero habebit, & pariet filium, & vocabunt nomen ejus Emmanuel, quod est interpretatum, Nobiscum Deus.* Atque hoc Isaiæ vaticinio in Jesu Christi generatione adimpleto feliciter usi sunt veteres Patres, ut contra Judæos evincerent, Jesum Christum esse Messianum

(a) Atque hæc sunt dñi viæ, quibus Theologi cum veteres, tunc recentiores insistunt, ut splendidissimum Ecclesiæ Gallicanæ jubat cum orthodoxa totius Ecclesiæ Catholice doctrina concilient: quoniam tamen neutra doctissimo Petavio placuit Lib. X. *De incarn.* cap. 5. n. 4. ac propendere videtur in quoniamdam paucorum opinionem, qui Hilarium ea retractasse putant, quæ incanta de impassibili Christi natura scripserat: quoniam librum retractationis vidisse, & perlegisse sedicit Guillelmus Parisiensis Archiepiscopus, ut Sanct. Bonaventura refert in III. *Sentent. Dist.* 16. art. 1. qu. 1. „Sane, subdit Petavius, tantus vir Guill. Pa-

siam in Lege promissum. Ita S. Justinus Martyr in *Dialogo contra Tryphonem*, Tertullianus in Libro *adv. Judæos* cap. 9., Origenes Lib. I. *contra Celsum*, Eusebius ib. VII. *Demonstrat. Evangel.* Sancti Basilius, Hieronymus, Cyrillus Alexandrinus, aliique.

199. Jam vero contra tam apertum Evangelistarum testimonium dno hostium genera pugnant. Primo obsecrati, & obdurati Judæi, qui negant propheticum illo oraculo prædictum fuisse Virginem Messiaæ conceptum, & partum (a). Deinde Ebionitæ, Cerinthiani, Carpocratiani, & Helcesaitæ blasphemantes, Christum ex carnali Josephi cum Maria consortio instar aliorum hominum esse natum (b). Contra quos omnes sit

PROPOSITIO.

Christus Dominus a beatissima Maria Virgine, illibato ejusdem purissimæ virginitatis lilio, genitus fuit.

200. Id autem prob. primo contra Judæos ex memorato superius oraculo Isaiae Prophetæ, cuius hæc fuit occasio. Regnante impio Achaz in Judæa, Rasin Rex Syriæ, & Phacee Rex Israel ascenderunt in Jerusalem ad obsidendum Achaz, sed non valuerunt superare eum, ut narratur in

IV. Libro Regum cap. XVI. Timor tamen, & pavore omnium animos occupaverat; & tunc ad eos confortandos Isaías Propheta præsentissimum fore auxilium Dei promisit, atque ita locutus est ad Achaz cap. VII. 11. dicens: *Pete tibi signum a Domino Deo tuo in profundum inferni, sive in excelsum supra.* Et dixit Achaz, non petam, & non tentabo Dominum. Et dixit (Isaías): *Audite ergo, domus David: Numquid parum vobis est molestos esse hominibus, quia molesti estis & Deo meo?* Propter hoc dubit Dominus ipse vobis signum: *Ecce Virgo concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen ejus Emmanuel.* Quæ postrema verba clariora sunt, quam ut opus sit ea aliquo commentario illustrare. Eadem tamen variis rationibus conati sunt obscurare Rabbini.

201. Primo enim negant, legendum esse cum nostro vulgato Interpreti: *Ecce Virgo concipiet;* nam illa vox *הָלְמָה halma* non significat Virginem, sed puellam adolescentulam, sive integrain, sive virum expertam. Quod aliquibus locis parallelis confirmant: nam in Canticis Canticorum I. 2. ubi dicitur: *Adolescentulæ dilexerunt te, hebraice habetur מִלְמָה Milmaot;* & Proverb. XXX. 19. ubi nos legimus viam viri in adolescentia, Hebrei habent *בַּעֲלָמָת ba'alma* in adolescentia; ubi certe non intelligitur Virgo, ad quam vir ingressus non sit.

202.

(a) Perfidis Judæis (quis crederet?) accessit non ita pridem in Germania infelix Jo. Laur. Isenbielhs, qui anno 1778. librum edidit germanico idiomatico inscriptum *Novum tentamen in Prophetiam de Emmanuel*, in quo contendebat, propheticum Isaiae oraculum de divino Emmanuelis ortu ex Virgine non ad virginem Deiparæ partum, nec ad verum Emmanuelem Christum Dominum ullo sensu, sive literali, sive typico pertinere. Quod vero S. Matthæus testatur, illud oraculum fuisse in Jesu Christi generatione adimpletum, non pro vero adimplemento, sed ut adnotacionem merum, seu allusionem a S. Evangelista memorari. Porro omnium Catholicorum aures nova hæc blasphemia offendit; & nonnulli inclytæ illius nationis Episcopi, non solum tanto malo fortiter sece opposuerunt, sed etiam *more Majorum*, ad Sanctissimum Rom. Pontificem Pium VI. feliciter regnante hanc fidei causam retulerunt. Nil autem cunctatus providentissimus Ecclesiæ naiversalis Pastor, diligenter præmisso examine impium Isenbielhs librum, tamquam continentem doctrinam, & propositiones, respective falsas, temerarias, scandalosas, pernicioas, erroneas, heresi faventes, & hereticas damnavit die 20. Septembbris 1779. Longum esset, omnia quæ in recenti hac Laur. Isenbielhs causa contigerunt, singillatim referre; sed nefas etiam videretur, de eadem penitus silere. Erat is Sacerdos Archi-Diœesis Moguntinæ, & ibidem Sacra Scripturae Professor. Anno 1774. Theses 140. supra Evangelium S. Matthæi defendendas proposuerat, quarunq; aliquas Ordinarius Censor, auditio etiam Sacrae Theologicae Facultatis judicio, tamquam falsas, erroneas, & temerarias, alias ut inale sonantes, heresi proximas, Deismi suspectas, & sacris litteris aperte contrarias improbavit. Auctor autem sacras litteras interpretan-

di invenire fuit abdicatus, & ad Cathedram linguitarum Orientalium moderandam prænotus. In suis tamen erroribus pertinax anno 1777. fortivis typis in lucem edidit librum, cuius mentio mox facta est. Tunc vero zelus eorum, qui recte sentiunt, pro conservanda fideli puritate magis contra infelicem Scriptorem ubique exarsit. Universitatum Heidelbergensis, Argentoratensis, ac Parisinæ judicium expostulatum: quarum omnium una sententia fuit, plures in eo libro esse propositiones variis censuris notandas. Quainobrem & infamum opus prohibitum fuit, & Laurentius omni docendi munere abdicatus, a sacris faciendis suspensus, & carceri incipitatus; a quo tamen non multo post solitus, & ad Monasterium Orbacense relegatus fuit. Cum vero aliqui ipsius patroni turbas ciere adhuc pergerent, ut finis errandi tandem fieret, tota causa ad supremam Romani Pontificis tribunal delata fuit. Audito autem infallibili Apostolicæ Sedis oraculo aequievit Isenbielhs, & suis erroribus ejuratis sincera, & constantis conversionis signa præbuit, omnesque turbas cessarunt, ut hinc Protestantes discere queant, quam facile sit, inter dociles Romanæ Ecclesiæ filios gliscentes errores suppressimere; quod apud eos obtineri nunquam potuit. Sed de hoc satis dictum est in Tom. I. P. II.

(b) De Cerinthianis testatur S. August. in Lib. *De Hæres.* n. 8. quod Jesum tantummodo hominem fuisse, dicent. Quod iterum n. 10. asserit de Ebionis Tom. VIII. quanq;nam hos postremos in suis erroribus neque unanimes, neque constantes fuisse, bene observat Nat. Alex. in *Hist. Eccl. Sæc. I.* cap. 12. art. 5. & 6. De Carpocrate etiam inquit S. Pater ibid. n. 7. *Hic Jesum hominem tantummodo, & de utroque sexu natum putasse perhibetur.*

202. At vero certum, & plane demonstratum est, vocem hebraicam *haalma* designare adolescentulam, non cujuscunque generis, sed absconditam, incognitam viro, Virginem a radice עַלְמָא *Almam celare, abscondere*; adolescentulae enim immunitae magna diligentia apud Hebreos ab hominum aspectu custodiebantur, ut patet ex secundo libro Machabaeor. III. 19., ubi dicitur, *Virgines, quæ conclusæ erant, percurrisse ad Ovinam. Id etiam testatur Josephus Hebreus lib. VII. Antiquit. Iudaic. cap. 10.* Maxime autem significatur virgo, quando vox **הַלְמָה alma** scribitur cum præpositione litteræ **ה he**, ut hic scribitur הַלְמָה *haalma*. Sane nonnisi tribus in locis hæc vox invenitur, & semper significat Virginem. Sic Gen. XXIV. 16. & 45. Rebecca virgo appellatur cum littera **ה he** præposita *haalma*. Exodi pariter II. 8. Maria soror Moysis, quæ virgo erat, vocatur *haalma*. Nec ullibi in tota sacra Scriptura legitur hæc vox *haalma* ad designandam puellam, quæ virgo non fuerit; adeo ut S. Hieronymus in sacro textu hebraico versatissimus ita fidenter potuerit asserere in Comment. ad hunc locum: „Quantum cum mea pugno memoria, nnn,, quam me arbitror *alma* in muliere nupta le-;; gisse, sed in ea, quæ virgo est: ut non solum „virgo sit, sed virgo junioris ætatis, & in annis „adolescentiæ. Ergo *Almæ* non. solum, puella, „vel virgo, sed cum *תִּרְאֵשׁ* *Virgo abscondita* „dicitur, & secreta, quæ nonquam virorum pa-;; tuerit aspectibus, sed magna parentum diligen-;; tia custodita sit. Et addit: lingua quoque Pun-;; ca, quæ de Hebraeorum fontibus manare dici-;; tur, proprie *Virgo alma* appellatur.“

203. Neque vero contrarium evincunt duo loca objecta ex Canticis, & ex Proverbii. Nam in primo illæ adolescentulæ, quæ vocantur *Alamot*, virgines erant; utpote quæ inferius cap. VI. 7. distinguuntur a Reginis, seu uxoribus Salomonis, & a concubinis: *Sexaginta sunt reginæ, & octoginta concubinæ, & adolescentularum non est numerus;* nempe Virginum, quæ in gynæcæo asservabantur, ut quando opus esset, in conjuges assumerentur.

204. In cap. autem XXX. Proverb. Salomon dicit, tria esse sibi difficultia, scilicet viam aquilæ in cœlo, viam colubri super terram, & viam navis in medio mari; quartum autem se penitus ignorare, nempe viam viri in adolescentia, ut noster Vulgatus legit, una cum LXX. Interpretibus, idest quomodo usus rationis a nobis sensim, ac sensim acquiratur, & una cum ætate in nobis crescat. Qui autem una cum Hebreis legunt in

adolescentula, vel id referunt ad mysterium Incarnationis Dominicæ, quod certe ignorabat Salomon, quomodo in utero Virginis peractum sit: vel dicunt, Salomonem ignorasse modum, quo ex perinxione utriusque sexus fiat hominis generatio; vel deum autumant, voluisse hunc sapientissimum Regem artes indicare, quibus astutissimæ puellæ turpes suos lapsus abscondere solent. At vero etiam concedatur Rabbini, fuisse hoc loco nomen *Alma* adhibitum ad significandam puellam non vere, sed simulate virginem, non video, quidnam inde inferri possit contra Isaïæ oraculum: quasi vero Isaïas non de vera, sed de simulata Virgine locutus sit.

205. Dices primo. Hebrei ad Virginem designandam utuntur voce **כַּחֲלִיכָה Betula**, ut ex innumeris locis ostendi potest.

206. Resp., hanc vocem *Betula* significare Virginem cujuscunque ætatis; vocem autem *Alma* significare Virginem adolescentulam, cuiusmodi fuit Maria, quando de Spiritu Sancto concepit Dominum nostrum Jesum Christum. Imo vox *Betula* aliquando usurpata invenitur ad significandam viduam, ut Joeli 1. 8. *Plange, quasi Virgo* (Hebr. *Betula*) *accincta sacco super virum pubertatis suæ.*

207. Dices secundo. Aquila, Theodotion, & Symmachus græce hanc Isaïæ vocem interpretantes, non verterunt παρθένον parthenon virginem, sed περιβόλη neanila adolescentulam.

208. Resp., his tribus Interpretibus suspectæ fidei, utpote qui proselyti Judæorum fuerunt, & post natam Christianam religionem suas versiones ediderunt (a), præferendos esse LXX. senes, qui ante dissidia, & schisma Rabbinorum vocem *Alma* verterunt παρθένον parthenon Virginem. Ita quoque verterunt Paraphrastes Onkelos, & Jonathan; & ita etiam veteres aliquos Rabbinos hunc locum intellexisse testantur Tertullianus contra Judæos c. 9., & Eusebius Lib. VII. *Demonstr. Evangel.* c. 7. Unde communem hujus vocis intelligentiam Evangelista Matthæus secutus est, quin aliquis eo tempore ei contradixerit.